§*?*
*r&*

E,STADO D«> EANAXÁ

cÂNnnn MUNrcr
DE 201,9.

Rece

Protocolo
Excelentíssimo Senhot Presidente da Câmara Municipal de Cascavel;

A Càmara Municipal de Cascavel, por meio de seus repÍesentantes legais, subscritores da

pÍesente proposição legislativa, nos termos que Íegem o aÍts. 157 e 158 do Regimento Interno
desta Casa, e após deliberação legislativa, que seja hipotecada UOçÃO DE ÂPI-ÀUSOS aos

Sd. Mike Willian de Sousa Beltramin, Sd. Vilmar da Silva Paülha, Sd. Cdstian Romolo Marini,
Sd. Cdstiano Ferreira. de Oliveira, Sd. Renan Motaes Âlmeida, Sd. José F.hziano Martins, Sd.

Rafael Matins de Moura, Sd. Lüs Eduatdo Cechin, Sd. Paulo Hentique dos Passos Junior, Sd.

Jaime Daniel da Silva, Sd. Lucas Vinicius Alessandro de Souza, Sd. Jonaúan Passos da Silva,

em reconhecimento aos luzidos e medtótios serviços reahzados em toda a ação que

culminou na apteensão dos indivíduos envolvidos no toubo ocorrido no Posto Universitário,
situado na Avenida Tito Mufatto, n" 2740,Bauo Santa Cruz.

Dê-se ciência desta, encaminhando cópia aos Sd. Mike \X/illian de Sousa Beltramrn, Sd. Vilmat
da Silva Padilha, Sd. Cristian Romolo Madni, Sd. Cristiano Ferreira de Oüveira, Sd. Renan
Motaes ÂImeida, Sd. José E,ltziaio Martins, Sd. Rafael Martins de Moura, Sd. Lús Eduardo
Cechin, Sd. Paulo Henrique dos Passos Juniot, Sd. Jaime Daniel da Silva, Sd. Lucas Vinicius
Alessandro de Souza, Sd. Jonaúan Passos da Silva, bem como ao Tenente-Coronel Rubens
Garcez daLuz, Comandante do Geral da Policia Militar.

É a Moção, Sala das Sessões.

Cascavel 12 de novembto de 2019

( t"-,ÊsJ
Policial Madril
Vereador/PMB

Justificativa:

Em data de 07 de março de2079, indiúduos adentraram armados ao Posto Univetsitátio,
locahzado na Âvenida Tito Mufatto,n" 2740, onde foi subtraído R$860,00 (oitocentos e sessenta reais),
e um celular da Gerente do estabelecimento. A eqüpe da UPS Santa Cruz foi acionada, e diante das

informações repassadas pelas testemunhas e com o Íasúeamento do aparelho telefônico a eqúpe se

deslocou até o endeteço apontâdo pelo rastÍeamento, sendo este Írâ direção das Ruas Suyas com a Rua
Xavantes.

Rua Pernambuco, 1843 : :' - Centro cEP 85810-021 na

MoÇÃo N",Qb

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel,pr.gov.br - e-mail: admin@cama pr.gov.br

*!&*

*Ç*
E,STADI> D«: Ea"NAlvÁ

Chegando no local, juntamente com â equipe da ROCAM, estes aüstaram fla gatagem de uma
residência, um veículo encoberto com uma coberta, momento em que a eqüpe adentrou na tesidência e

efetuou a abordagem aos moradotes.

A equipe confrtmou que o referido veículo foi o mesmo u ;lizado na ação do roubo ao Posto
de Combustível, bem como o âutoÍ do roubo conftmou ser o propdetâio do veículo.

Ato continuo, a equipe localizou em um dos quartos da residência, o valor de R$ 435,00
(quattocentos e trinta e cinco reais) em espécie e R$ 13,00 (treze reais) em moedas, além de um celular
Samsung - modelo J1, o qual o indiúduo envolvido no roubo, não soube üzer. a procedência. Ainda, em
frente à residência, foi encontrado em meio ao mato, o celular da útima, geÍente do posto de combustível,
celulat Samsung - modeloJT.

Em seguida, dutantes as buscas, a eqüpe policial tecebeu infotmação de que o outÍo autot do
assalto, estana na residência ao lado, a de número 89, na qual funcionava um salão cabeleireiro.
Inicialmente, for até o local a equipe da UPS Santa Cruz, compostas pelos policiais Sd. Mike e Sd.

Ehziaio, sendo que o Sd. Eliziado foi na parte de baixo da tesidência, e o Sd. Mike em direção ao salao
que ficava em um piso superior, todo cercado de vidro temperado nâ cor fume, dificultando avrsualização
de quem estaria na parte de fora ão imóvel.

Dentro do tefeddo local, estavam 03 pessoas, das quais duas acatatarn a yoz de abordagem
emanada, ainda do portão pelos policiais, as quais foram saindo em diteção ao portão. Porém, o terceiro
indivíduo peÍmaneceu no local e flo momento em que o Sd.Mike subia pelas escadas em direção ao
intedor da residêncía., ao se aproximat da porta, o suspeito que se encontÍâva no interior, partiu em
direção ao Sd. Mike, onde estes enúaram em luta corpotal, onde o indiúduo consegüu subtrair a arma
da máo do policial, sendo que logo aftâs víerum os policiais Sd. Passos e Sd. Lucas, os quais visualizaram
toda a situação e deram voz de-abotdagem ao indivíduo, o qual não acatou a ordem, e flo momento que
este âPÍont^ya a aÍrrra. paru o Sd. Mike, foram efetuados dois disparos de arma de fogo pelos policiais,
tendo um dos dispatos alvejado o inüvíduo, que caiu e junto a ele a arma subtraída do poücial.

De imediato foram acionados reforços e demais equipes poüciais, bem como o atendimento do
SIÂTE p^r^ o alveiado, onde foi constatado o óbito do indiúduo pelo médico Dr. Diego.

Pot fim, forurn enconttados ainda no local, a quantta de R$ 467,00 (quatÍocentos e sessentâ e

um reais no bolso do indiúduo, uma arma de fogo do tipo revolver - m^Íc Tejano, ca\bre 22,
modificada possuindo um tambor de calibre 32. As vítimas reconheceram o moletom de cor azrl,, o qual
estava entolado fla

^Íàrrra
de fogo, sendo utiüzado pelo autor do roubo no Posto de Combustível.

Dessa fotma, diante de tudo quanto exposto, devemos teconhecer a nobte atitude dos Policiais
Militares, os quais com agilidadenaação, evitaram que os meliantes continuassem agindo em desfavor
da sociedade, bem como evitatam a morte do seu colega, o qual naquele momento de pura adtenalina,
tentou de todos os meios evitar mais ações do indiúduo que havia tecém paticipado do roubo.

:.":i.;*

E por frm, soücitamos que o pÍesente caso seja anaüsado com atenção, bem como q
de Âplausos seja encaminhada a Ficha Disciplinat dos Poüciais, pois, importante ressaltar
Estadual n" 5.940/69, a qual em seu atigo 48, inciso III, disciplina:

Rua Pernambuco, 1843 -:i:: - Centro cEP 85810-021 Cascave - Paraná

ue a Moção
aqü, a tei

;
çf-

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

*''#*
I*?*

ESTADo Do eanaxÁ

'Art. 48. A brauura, nmo pinctpio adotado paraprornoção na Policia Militar, caracÍeriqa-

se por:
I - Prática de ato incoruurn de lzragem;

il - audácia no cumpriruento do deuer ou alén deste, exterioriqada em feitos úteis às

op eraçõ e s po;|li rioit -* i li ton t ;
ru - pelos resaltadot conrcguidos e exertplo dado ruo canpirnento do deuer.

E, impottante ainda destacat, que a soücitaçào da homenagem aptesentada por este Veteador,
foi requerida pela população local, tomando como base, os procedimentos reaüzados pela eqúpe, os

quais foram fundamentais pâra na ação de apreensão dos indivíduos e pela segurança da população, ou
seia, a Moção de Âplausos é merecimento.

:,,.L .r.

4

Rua Pernambuco, 1843 ..r. . - Centro CEP 85810-021 - Cascavel - na

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

,*U;